
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ
privind instituirea unui mecanism de consultare şi reacţie coordonată în 

contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina
pentru produsele agricole

Având în vedere faptul că războiul de agresiune din Ucraina a generat un impact 

major asupra operaţiunilor de transport maritim în porturile ucrainene de la Marea 

Neagră, de unde se efectuau aproximativ 90 % din exporturile de cereale şi seminţe 

oleaginoase ale Ucrainei, context în care România a facilitat importul şi tranzitul la 

nivelul Uniunea Europeană a 65% din produsele agricole cu origine din Ucraina, care, 

cumulat cu efectele indirecte, respectiv creşterea substanţială a preţurilor inputurilor,

a dus în prezent ca cca 45% din fermierii romani să fie în imposibilitatea de a-şi achita
*

datoriile pentru inputuri şi rate scadente în septembrie, respectiv în luna octombrie 

2023, din cauza preţurilor foarte mici încasate pe produsele agricole, respectiv grâu, 

orz, rapiţă, floarea soarelui şi porumb, care nu au acoperit costurile de producţie foarte 

mari, cauzate de efecte indirecte,

totodată, operaţionalizarea în România a culoarelor de solidaritate cu Ucraina a 

permis, pe de o parte, tranzitarea produselor pe teritoriul României cu destinaţia 

comerţ intra-UE sau export în state terţe, volum care totalizează aproximativ 29

milioane tone de mărfuri agricole în perioada martie 2022 - septen^^^^^^^ar în 

acelaşi timp, a creat anumite premise pentru descărcarea unor caj^t^ţi^mportăâ în 

România, datorită faptului că preţurile au fost convenabile pentruxumpăfâîgrij^LI

^



luând în considerare că punerea în liberă circulaţie sau plasarea sub regim de 

antrepozit vamal, de zonă liberă sau de perfecţionare activă a următoarelor produse: 
grâu, porumb, rapiţă, floarea-soarelui, cu origine din Ucraina, a fost permisă numai 

în alte state membre decât Bulgaria, Polonia, România, Slovacia sau Ungaria, până la 

data de 15 septembrie 2023,
având în vedere că aceste măsuri nu au fost prelungite ulterior datei de 15 

septembrie 2023,
Planul de acţiune propus de Ucraina pentru evitarea distorsiunilor pe pieţele 

celor 5 state membre (Polonia, Ungaria, Slovacia, România şi Bulgaria) privind 4 

produse, respectiv grâu, porumb, seminţe de floarea soarelui şi de rapiţă, publicat la 

26 septembrie 2023, în baza căruia Ucraina introduce un sistem de verificare şi 

autorizare a exportului produselor reglementate către cele 5 state membre ale Uniunii 

Europene,
întrucât mărfurile în Republica Moldova vor fi monitorizate detaliat fluxurile 

comerciale pe această relaţie şi vor fi întreprinse acţiunile legale necesare în cazul 

identificării unor iregularităţi, este necesară stabilirea de urgenţă a unui mecanism 

similar la nivelul României privind autorizarea importului celor 4 produse, respectiv 

grâu, porumb, seminţe de floarea soarelui şi de rapiţă provenind din Ucraina,

luând în considerare discuţiile din cadrul reuniunii celor 5 state membre vecine»

conflictului din Ucraina în marja Consiliului Agrifish, din data de 18 septembrie 2023, 

privind efectele pe piaţa cerealelor urmare a neprelungirii interdicţiei pentru importul 

celor 4 produse, respectiv grâu, porumb, rapiţă şi floarea soarelui, precum şi 

dificultăţile cu care se confruntă statele din regiune datorită importurilor din Ucraina 

care au redus mult preţurile de comercializare,

ţinând seama că nepromovarea în regim de urgenţă a prezentului act normativ 

privind crearea unui mecanism de consultare şi reacţie coordonată, similar 

mecanismului reglementat de Ucraina pentru autorizarea exportului, pentru 4 produse
cerealiere, respectiv grâu, porumb, seminţe de floarea soarelui şi de ra^^p^^^^vea

Wi' ^ iurmătoarele consecinţe negative:
t*

o



a) afluxul de cereale şi seminţe oleaginoase din Ucraina, importate pe 

teritoriul României vor cauza fermierilor români pierderi importante, întrucât vor fi 

puşi în situaţia extrem de complicată de a nu-şi putea valorifica produsele sau de a le 

valorifica la preţuri mai mici decât costurile de producţie, în condiţiile în care 

producţiile sunt mult mai mici decât cele preconizate datorită secetei/inundaţiilor;

b) riscul major ca o parte importantă a fermierilor afectaţi să nu poată achita 

obligaţiile contractuale către furnizori, leasinguri, salarii, credite la termenele 

scadente, să se supraîndatoreze şi să nu mai poată continua activitatea;

c) distorsionarea pieţei produselor agroalimentare şi existenţa unor practici 

comerciale neloiale, cu impact asupra populaţiei;

d) impact social negativ major asupra fermierilor şi a membrilor familiilor 

acestora, atunci când sunt afectate veniturile din activităţi agricole, cu posibil impact 

în abandonarea cultivării terenurilor agricole sau chiar faliment;

e) creşterea preţurilor la transporturile rutiere de marfa,
întrucât elementele prezentate definesc un context excepţional şi vizează 

interesele economice ale României, statul este obligat să ia măsuri temporare de 

instituire a unui mecanism de consultare şi reacţie coordonată în contextul 

implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele 

agricole, pentru a atenua repercusiunile negative imediate în sectorul producţiei 

primare şi al procesării, pentru a atenua dezechilibrele economice create şi pentru a 

asigura menţinerea activităţilor economice şi a locurilor de muncă;
A,

In considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public general şi 

constituie situaţie de urgenţă, extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

A

In temeiul art. 115 alin.(4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.



Art. 1. - (1) Prezenta ordonanţă de urgenţă stabileşte mecanismul de consultare 

şi reacţie coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export 

introdus de Ucraina pentru produsele agricole prevăzute la alin. (2).

(2) Produse agricole care fac obiectul importului reglementat prin prezenta 

ordonanţă de urgenţă, sunt:
a) Grâu şi meslin, codul NC 1001 99 00;

b) Porumb codul NC 1005 90 00;

c) Seminţe de rapiţă sau de rapiţă sălbatică, chiar sfărâmate codul NC 1205 

10 90; 1205 90 00;
d) Seminţe de floarea-soarelui, chiar sfărâmate, codul NC 1206 00 91; 1206

00 99.
(3) Produse agricole prevăzute la alin. (2) pot fi importate numai pe baza unui 

acord pentru punerea în liberă circulaţie şi utilizarea în/pe teritoriul României a 

produselor agricole prevăzute la alin. (2) cu origine din Ucraina, denumit în 

continuare acord emis operatorilor economici cu sediul social şi punctul/punctele de 

lucru pe teritoriul României, care desfăşoară activităţi în următoarele sectoare 

economice:

a) 1041 - Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor;

b) 1061 - Fabricarea produselor de morărit;

c) 1091 - Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de fermă;

d) 014 - Creşterea animalelor.

Art. 2. - Pentru garantarea calităţii şi cantităţii produselor agricole importate cu 

origine din Ucraina, prevăzute la art. 1 alin. (2) se adoptă următoarele măsuri de 

reglementare:

a) se instituie un mecanism de consultare şi reacţie coordonată în contextul 

implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele 

agricole, prin emiterea de către Ministerul Agriculturii şi Dezvolt^di^urale a 

acordului prevăzut la art. 1 alin. (3);

b) se instituie un formular al acordului;

iu

V
% sop



c) se instituie un sistem de determinare a calităţii, respectiv inspecţie 

organoleptică, identificarea produsului, umiditate, determinarea gradului de 

radioactivitate, mycotoxine, nivel de pesticide, metale grele Pb la cereale si PB si 

cadmiu la răpită, impurităţi, organisme modificate genetic la rapiţă şi porumb şi a 

cantităţii produselor importate, care se efectuează de către instituţii cu atribuţii în 

domeniu.
Art. 3. - Instituţiile implicate în implementarea prezentei ordonanţe de urgenţă

sunt:
a) Agenţia Naţională de Administrare Fiscală;
b) Autoritatea Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor;

c) Autoritatea Vamală Română;

d) Autoritatea Naţională Fitosanitară;

e) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale;

f) Ministerul Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului;

Art, 4. - (1) Operaţiunile de import de produse agricole cu origine din Ucraina 

de către operatorii economici prevăzuţi la art.l alin. (3) se realizează numai în baza 

acordului, potrivit prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă, emis de către 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.

(2) în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, termenii şi expresiile de mai jos au 

următoarele semnificaţii;

a) operator economic 

profesionale des^şoară activităţi în sectoarele economice prevăzute la art. 1 alin. (3) 

şi care importă produse agricole prevăzute la art.l alin. (2) cu origine din Ucraina;

b) acord - actul administrativ emis de ministerul de resort care autorizează şi 

dă naştere dreptului operatorului economic cu sediul/punctul de lucru în România de 

. a importa de la o persoană fizică sau juridică licenţiată în Ucraina, produsele agricole 

cu origine din Ucraina prevăzute la art. 1 alin (2), în perioada de valabilitate a acestuia, 

cantitatea specificată de produse agricole, cu calitatea menţionaţl^^gftificatul de 

conformitate;

persoana juridică, care în cadrul activităţii sale



c) import - regimul vamal de punere în liberă circulaţie, astfel cum acesta este 

definit de Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii.

d) importator - persoana care depune declaraţia vamală sau în numele căreia 

se depune declaraţia vamală respectivă, astfel cum acesta este definit de art. 5 pct. 35 

din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului.
Art. 5. - (1) Acordul pentru punerea în liberă circulaţie şi utilizarea în/pe 

teritoriul României a produselor agricole prevăzute la art. 1 alin.-(2) se emite de către 

structura cu atribuţii în domeniul comerţului din cadrul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, denumit în continuare ministerul de resort, pentru cantitatea 

stabilită fiecărui operator economic în baza cererii aprobate.
(2) Operatorii economici care desfăşoară activităţi în sectoarele economice 

prevăzute la art. 1 alin. (3) şi care intenţionează să efectueze un import trebuie să 

solicite în scris ministerului de resort emiterea acordului, printr-o cerere al cărei 

model este prevăzut în anexa nr. 1, însoţiţă de următoarele documente;

a) copie a B.I./C.L al/a reprezentantului legal dacă cererea este depusă prin 

reprezentant legal/împuternicit, certificată pentru conformitate cu originalul;

b) copie a certificatului de înregistrare la Oficiul Naţional al Registrului 

Comerţului/Registrul naţional al asociaţiilor şi fundaţiilor sau a actului în baza căruia 

îşi desfăşoară activitatea, certificată pentru conformitate cu originalul;

c) copie a certificatului constatator eliberat de Oficiul Naţional al Registrului 

Comerţului, certificată pentru conformitate cu originalul;

d) documente relevante considerate utile de către operatorul economic, 

respectiv dovada de origine a produselor agricole si facturi de achiziţie;

e) o declaraţie pe proprie răspundere privind stocurile de produse care fac 

obiectul solicitării, existente la data declaraţiei, însoţită de documente contabile 

i.s,i,ica.ive.
(3) După depunerea documentelor prevăzute la alin. @^^^s|\efectu|^ă 

următoarele verificări: C
so



a) reprezentanţii Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală efectuează 

verificarea înregistrării în contabilitate a documentelor prevăzute la alin. (2) lit. e) şi 

încheie un document în acest sens;
b) reprezentanţii ministerului de resort verifică capacităţile de 

producţie/procesare ale operatorilor economici, calculează necesarul de materie primă 

pentru următoarele 6 luni, pe baza documentului prevăzut la lit. a) şi încheie un proces 

verbal;
c) reprezentanţii Autorităţii Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor verifică efectivele de animale deţinute de operatorul economic şi 
înregistrate în Registrul Naţional al Exploataţiilor, calculează consumurile la nivelul 

efectivului de animale pe o perioadă de 6 luni şi încheie un document în acest sens.

(4) Operatorul economic are obligaţia să furnizeze Autorităţii Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor o probă a produsului agricol cu origine din 

Ucraina, ce va face obiectul importului.
A

(5) In urma analizării probei, Autoritatea Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor eliberează certificatul de calitate din punctul de vedere al respectării 

normelor sanitar veterinare şi pentru siguranţa alimentară şi îl transmite Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.

(6) Documentele încheiate potrivit dispoziţiilor alin. (3) şi (5) se transmit 

ministerului de resort, care comunică operatorului economic acordul privind 

cantitatea pe care o poate importa.
A

Alt. 6. - (1) In vederea emiterii acordului, în cadrul ministerului de resort se 

înfiinţează o comisie, ca organism deliberativ, fără personalitate juridică, aprobată 

prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, în următoarea componenţă:

a) un reprezentant al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală;

b) un reprezentant al Autorităţii Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa

Alimentelor;

c) un reprezentant al Autorităţii Vamale Române;

d) un reprezentant al ministerului de resort;



e) un reprezentant al Ministerului Economiei, Antreprenoriatului şi

Turismului.
(2) Comisia are următoarele atribuţii principale:

a) verificarea documentelor prevăzute la art. 5 alin. (2);

b) prezentarea de propuneri ministerului de resort privind emiterea acordului;

c) analizarea aplicării măsurilor de anulare a acordului.
(3) Preşedinţia şi secretariatul comisiei sunt asigurate de către ministerul de

resort.

(4) Pentru fiecare membru titular al comisiei se desemnează câte un membru 

supleant. Membrul supleant îşi desfăşoară activitatea în absenţa justificată a 

membrului titular,
(5) Regulamentul de organizare şi funcţionare al Comisiei se aprobă prin ordin 

al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale în termen de 10 zile lucrătoare de la 

data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

Art. 7. - (1) Comisia poate solicita operatorului- economic completarea 

documentelor prevăzute la art. 5 alin. (2) dacă este cazul.

(2) Comisia emite o notă cu propunerea motivată de emitere a acordului sau de 

respingere a cererii, în termen de două zile lucrătoare de la data întrunirii comisiei.

(3) Comisia respinge o cerere de emitere a acordului în cazul în care:

a) documentaţia este incompletă sau operatorul nu transmite documentele

solicitate;

b) documentele prezentate nu sunt conforme cu cele prevăzute la art. 5 alin.

(2);
(4) în baza notei prevăzută la alin. (2), ministerul de resort emite acordul, care 

se semnează de către ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale sau, după caz, 

comunică operatorului economic notificarea privind respingerea cererii, în termen de 

două zile lucrătoare de la data emiterii notei prevăzute la alin. (2);
(5) Respingerea cererii poate fi contestată în condiţiile^^^p^^^|enciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulM^al^
f ^ 5 4

f

8-



Art. 8. - (1) Acordul are valabilitate până la epuizarea cantităţii prevăzută în 

acesta, în conformitate cu datele din evidenţele Autorităţii Vamale Române, privind 

cantităţile importate .
(2) Condiţiile care au stat la baza emiterii acordului trebuie menţinute pe durata 

de valabilitate a acestuia.
(3) Titularul acordului este obligat să declare ministerului de resort, în scris, în 

termen de cel mult 10 zile, orice modificare faţă de datele înscrise în cererea de 

emitere a acordului, în documentele anexate, precum şi în acord, apărute ulterior 

eliberării acestuia.
(4) Acordul poate fi utilizat numai de titularul acestuia, în scopurile pentru care 

a fost eliberat, cu respectarea limitelor şi a condiţiilor prevăzute în aceasta.

(5) Acordul nu poate fi folosit ca document de bonitate în relaţiile comerciale.

Art. 9. - (1) Formularul acordului are regim special, este prevăzut cu elemente

de siguranţă şi se tipăreşte în condiţiile legii, de către Compania Naţională 

„Imprimeria Naţională” - S.A., la solicitarea ministerului de resort, în limita 

fondurilor aprobate cu această destinaţie.

(2) Formularul-tip al acordului este prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Sumele necesare pentru tipărire vor fi asigurate din bugetul ministerului de

resort.

Art. 10. - După emiterea acordului, operatorul economic încheie contractul de 

vânzare cu operatorul economic din Ucraina, exclusiv pentru cantitatea de produse 

agricole cu origine din Ucraina prevăzute în acord.

Art. 11. - (1) Operaţiunile de punere în liberă circulaţie pe teritoriul României 

de produse agricole care fac obiectul prezentei ordonanţe de urgenţă se derulează sub 

supraveghere vamală, potrivit legislaţiei vamale.

(2) Sigiliul vamal va fi desfăcut la biroul vamal unde se efectuează operaţiunea

de punere în liberă circulaţie în prezenţa reprezentanţilor Autorităţii Vamale Române 

şi Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alii^^pfen^^.^^,c

<5^

0%



(3) Autoritatea Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor prelevează 

probe din produsele agricole care urmează a fi puse în liberă circulaţia pe teritoriul 

României, în momentul ridicării sigiliului, pentru determinarea calităţii acestora, pe 

cheltuiala operatorului economic şi verifică dacă acesta are aceleaşi calităţi prevăzute 

în certificatul de calitate prevăzut la art. 5 alin. (5).
(4) După obţinerea buletinului de analiza cu rezultat conform, produsele agricole 

pot intra în circuitul de procesare/furajare/hrană animale.
(5) în situaţia în care produsele agricole importate cu origine din Ucraina sunt 

constatate neconforme, acestora li se aplica prevederile art. 66-68 din Regulamentul 

(UE) 2017/625 al Parlamentului European şi al Consiliului din 15 martie 2017 privind 

controalele oficiale şi alte activităţi oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea 

legislaţiei privind alimentele şi furajele, a normelor privind sănătatea şi bunăstarea 

animalelor, sănătatea plantelor şi produsele de protecţie a plantelor, de modificare a 

Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1069/2009, 

(CE) nr. 1107/2009, (UE) nr. 1151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 şi 

(UE) 2016/2031 ale Parlamentului European şi ale Consiliului, a 

Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 şi (CE) nr, 1099/2009 ale Consiliului şi a 

Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE şi 2008/120/CE ale 

Consiliului şi de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 şi (CE) nr. 882/2004 

ale Parlamentului European şi ale Consiliului, precum şi a Directivelor 89/608/CEE, 

89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE şi 97/78/CE ale 

Consiliului şi a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului (Regulamentul privind controalele 

oficiale), pe cheltuiala operatorului economic.

(6) Verificarea utilizării produselor agricole în scopurile prevăzute la art. 1 alin. 

(3), se efectuează de către reprezentanţii cu atribuţii de control din cadrul ministerului 

de resort.

(7) După epuizarea cantităţii alocate în acord, produsele agricole prezentate la 

biroul vamal, se retumează la locul de expediere, pe cheltuiala

10



Art. 12. - (1) Operaţiunile de punere în liberă circulaţie pe teritoriul României 

de produse agricole, prevăzute la art.l alin. (2) efectuate fără deţinerea acordului, 
constituie contravenţie dacă nu este săvârşită în astfel de condiţii încât să constituie 

infracţiune şi se pedepseşte cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei.

(2) Utilizarea pe teritoriul României de produse agricole, prevăzute la art. 1 alin.

(2) , în alte scopuri decât cele prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă, constituie 

contravenţie şi se pedepseşte cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei.
(3) Pe lângă sancţiunile stabilite la alin. (1) şi (2) se aplică şi sancţiunea 

contravenţională complementară de suspendare a dreptului de a solicita emiterea de 

alte acorduri, potrivit prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă, pe o perioadă de 

maximum 6 luni.

(4) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin. (1) şi

(3) se realizează de către reprezentanţii cu atribuţii de control din cadrul Autorităţii 

Vamale Române.
(5) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin. (2) şi 

(3), se realizează de către reprezentanţii cu atribuţii de control din cadrul ministerului 

de resort.

(6) Contravenţiilor prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă le sunt aplicabile 

dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, în măsura în care acestea nu contravin 

prezentei ordonanţe de urgenţă.

(7) Prevederile prezentului articol intră în vigoare la 10 zile de la data publicării 

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 13. - (1) Prezenta ordonanţă de urgenţă se aplică până la data de 31 

decembrie 2023.

(2) în baza propunerilor fundamentate ale minsterului ^^^^^^msterului 

Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului, Guvernul poaf^pr^ba prînv^otărâre
h

prelungirea datei de aplicare prevăzută la alin. (1). o
im^»

11



Art. 14. - Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta ordonanţă de 

urgenţă.

Cootpasemnează;
Vic&pnm%inistru

Marika-Neacşu

Ministrul agriculturii şi dezvo^jp^M^rale
Flojrffi^ •u

Ministrul finanţelor
^cel-Io^;oş^

. • Ministrul economiei, antreprenopatfflui şi turismului
It^n-Radu Oprea

\^olLybjif

Ministml afacerilor externe 
Luminiţa-Teodf a Odobescu

f

Bucureşti, |^.)p 2oZ3 
Nr. SH

\



Anexa nr. 1

Numărul şi data înregistrării la 
solicitant

Numărul şi data înregistrării la 
MADR

CERERE
pentru emiterea acord pentru punerea în liberă circulaţie şi utilizarea în/pe teritoriul României a

produselor agricole cu origine din Ucraina 
(model)

OPERATORUL ECONOMIC
01. Denumire

02. Cod unic identificare (CUI) / Cod fiscal
(CF)

03. Nume solicitant/ administrator/ 
reprezentant 04. Prenume solicitant/ administrator/ reprezentant

05. CNP solicitant/ administrator/ 
reprezentant
06. Cod ţară şi nr. act identitate (pt. 
altă cetăţenie)

OS. Cod CAEN^^ ^ ^ ^
^^Se va completa cu unul din coduri e CAEN: Grâu şi meslin, codul NC 001 99 00, Porumb 
codul NC 1005 90 00, Seminţe de rapiţă sau de rapiţă sălbatică, chiar sfărâmate codul NC 1205 
10 90; 1205 90 00, Seminţe de floarea-soarelui, chiar sfărâmate, codul NC 1206 00 91; 1206 00

07. Tip de organizare

99.

SEDIUL SOCIAL

09. Judeţ/Sector 10. Localitate

16.11. Sat / Strada 13. Cod poştal 7^.B1.12. Nr. 15. Sc.

7/.Telefon mobil IS. Telefon/Fax 19. E-mail

PUNCTUL / PUNCTELE DE LUCRU DIN ROMÂNIA
( denumire, adresa,

capacităţi procesare, capacităţi depozitare)

COORDONATE BANCARE:
••r ■

8



21. Sucursala sau agenţia băncii/trezoreriei20. BancaA'rezoreria

22. Nr.
cont
IBAN

ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit)
23. Nume 24. Prenume
25. CNP

26. Nr. şi data împutemicirii/procurii notariale

DATE GENERALE
27. Nr, total de exploataţii cu cod ANSVSA

I. Exploataţii cu cod ANSVSA:

O28. Cod 
ANSVSA R

29. Judeţ 30. Localitate
57. Strada, nr.

solicit emiterea acordului pentru punerea în liberă circulaţie şi utilizarea în/pe teritoriul 
României a produselor agricole cu origine din Ucraina, după cum urmează:
..................... cod NC................................
...................... cod NC......................
în cantitatea de. 
necesară pentru

(cifre şi litere),

Ţara de origine a produsului...................
Ţara de unde se efectuează exportul........................
Date identificare ale exportatorului situat pe teritoriul 
agricol / Număr şi data licenţă de export produse agricole emisă pe numele exportatorului de 
către autorităţile competente din Ucraina

, care exportă produsul

Punctul vamal de frontieră prin care se efectuează introducerea pe teritoriul
României........................................................
Anexez următoarele documente:
a) copie a. B.I./C.I. al/a reprezentantului legal dacă cererea este depusă prin reprezentant 

legal/împutemicit, certificată pentru conformitate cu originalul;
b) copie a cekificatului de înregistrare la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului/Registrul 
naţional âl asociaţiilor şi fundaţiilor sau a actului în baza căruia îşi desfăşoară activitatea, 
certificată pentm conformitate cu originalul;
c) copie a certificatului constatator eliberat de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, 
certificată-pentru conformitate cu originalul;
d) alte documente relevante:

9



Declar că operaţiunile de punerea în liberă circulaţie şi utilizarea în/pe teritoriul României a 
produselor agricole cu origine din Ucraina vor fi efectuate cu respectarea strictă a legilor în 
vigoare şi a angajamentului anexat.

SemnăturaData:

ANGAJAMENT

, acţionând în calitate de reprezentant 
solicitant al acordului pentru punerea în liberă circulaţie şi 

utilizarea în/pe teritoriul României a produselor agricole cu origine din Ucraina, pentru care am
, mă oblig să asigur:

Subsemnatul având funcţia de
legai al

depus cererea nr,
a) respectarea dispoziţiilor O.U.G. nr..../2023.......................................;
b) respectarea întocmai a cerinţelor şi recomandărilor Agenţiei Naţională de Administrare 
Fiscală, Autorităţii Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, Autorităţii Vamale 
Române, Autorităţii Naţionale Fitosanitare, Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în 
legătură cu termenele, condiţiile şi restricţiile în derularea operaţiunilor de punere în liberă 
circulaţie şi utilizarea în/pe teritoriul României a produselor agricole cu origine din Ucraina;
c) protecţia fizică a tuturor documentelor de lucru legate de sau cu referire directă la aceste 
operaţiuni şi să respect reglementările legale în vigoare privind evidenţa, păstrarea şi 
manipularea acestor documente;
d) ţinerea evidenţei documentelor care cuprind informaţii suficiente pentru a identifica 
destinaţia, cantitatea, numele şi adresa furnizorului;
e) dovedirea bunei-credinţe şi promovarea dialogului şi transparenţei în relaţia cu toate 
autorităţile implicate în toate etapele (verificările prealabile, emiterea acordului, importul, 
livrarea şi postlivrarea), punând la dispoziţie toate informaţiile relevante solicitate de aceasta cu 
privire la operaţiunile controlate;
f) informarea cu privire la noutăţile apărute în sistemul naţional de control al exporturilor din 
Ucraina.

din

Declar că sunt de acord ca toate datele cu caracter personal colectate să fie stocate numai cât este 
necesar îndeplinirii scopului pentru care au fost colectate, plus termenele de arhivare prevăzute 
de dispoziţiile legale în materie, şi/sau atât cât este necesar pentru ca părţile să îşi poată exercita 
drepturile legitime. Sunt de acord ca autorităţile implicate să prelucreze datele mele cu caracter 
personal în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea 
datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46(CE, (Regulamentul general privind protecţia datelor) - GDPR.
Nerespectaţea prezentului angajament va fi sancţionată conform prevederilor legale în vigoare.

ţ.\rr -

SemnăturaData:

10



Anexa nr. 2
ACORD

pentru punerea în liberă circulaţie şi utilizarea în/pe teritoriul României a produselor agricole cu
origine din Ucraina

(model)
FILA 1

1. Autoritatea emitentă a acordului 
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI 
DEZVOLTĂRII RURALE 
Bd. Carol I nr. 2, Sector 3, 030163, 
Bucureşti, ROMANIA,
Tel. 0040 213078588, Fax. 0040 21 
3078554
www.madr.ro, e-mail:.................

2. Eliberată către importatorul1
3. Autoritatea care eliberează extrasul MINISTERUL 
AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
Bd. Carol 1 nr. 2, Sector 3, 030163, Bucureşti, 
ROMANIA,
Tel. 0040 213078588, Fax. 0040 21 3078554 
www.madr.ro, e-mail:................. ..............................
4. Date de contact ale reprezentantului 
importatorului..........

5. Drepturi transferate către 6. Ţara exportatoare

Obligatoriu 
DA NU

Cu efect de la.;..........
Ştampila autorităţii care eliberează acordul<

7. Ţara de origineH
H

Obligatoriu 
DA NUO

QC
< 8. Data depunerii cererii de acord
Qn

§

10. Valabilitate9. Produsul/Produsele care urmează a fi
importat/importate
11. Denumirea comercială a produsului/produselor

13. Codul (codurile) NC12. Descrierea în conformitate cu 
Nomenclatura combinată (NC)

16. Toleranţa % în 
plus

15. Cantitatea în litere14. Cantitatea în cifre

17. Menţiuni speciale
18. Condiţii speciale

Spaţiu rezervat autorităţii emitente
20. Perioada de valabilitate prelungită până
la....... inclusiv pentru......
La data...................

19. Eliberat la data de, cu nr.

Semnătură şi ştampila autorităţii care 
eliberează acordul Semnătura şi ştampila autorităţii care eliberează acordul

11

http://www.madr.ro
http://www.madr.ro


FILA 1 VERSO

21. ATRIBUIRI

Indicaţi cantitatea disponibilă în partea 1 a coloanei, iar cantitatea atribuită în partea a 2-a a 
acesteia

26. Denumirea, 
statul, ştampila 
şi semnătura 
autorităţii care 
face atribuirea

22. Cantitatea netă(masa netă sau altă unitate de 
măsură, cu specificarea unităţii)

25. Document 
vamal(formular şi nr.) sau 
nr. extrasului şi data 
atribuirii23. In cifre 24. în litere pentru 

cantitatea atribuită

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1: •

2.'-, ^

o '

12



ACORD
pentru punerea în liberă circulaţie şi utilizarea în/pe teritoriul României a produselor agricole cu

origine din Ucraina
FILA 2

1. Autoritatea emitentă a acordului 
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI 
DEZVOLTĂRII RURALE 
Bd. Carol I nr. 2, Sector 3, 030163, 
Bucureşti, ROMANIA,
Tel. 0040 213078588, Fax. 0040 21 
3078554
www.madr.ro, e-mail:.................

2. Eliberată către importatorul1
3. Autoritatea care eliberează extrasul MINISTERUL 
AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
Bd. Carol I nr. 2, Sector 3, 030163, Bucureşti, 
ROMANIA,
Tel. 0040 213078588, Fax. 0040 21 3078554 
www.madr.ro, e-mail:................. ..............................§ 4. Date de contact ale reprezentantului 
importatorului..........O

U
<

5. Drepturi transferate către 6. Ţara exportatoareSI
<
§ Cu efect de la............

Ştampila autorităţii care eliberează acordul
Obligatoriu 
DA NUCQ

NN
nJ 7. Ţara de origine

Obligatoriu 
DA NUU
8. Data depunerii cererii de acordNN

><
H

9. Produsul/Produsele care urmează a fi 10. ValabilitateO importat/importateH
11. Denumirea comercială a produsului/produselor<

Qâ
< 12. Descrierea în conformitate cu 

Nomenclatura combinată (NC)
13. Codul (codurile) NC

Pns 15. Cantitatea în litere 16. Toleranţa % în 
plus

14. Cantitatea în cifre
ti

17. Menţiuni speciale

18. Condiţii speciale

Spaţiu rezervat autorităţii emitente

19. Eliberat la data de, 20. Perioada de valabilitate prelungită până
la.......inclusiv pentru......
La data...................

,cu nr.

Semiiăttira şi ştampila autorităţii care 
elibere&ă acordul Semnătura şi ştampila autorităţii care eliberează acordul

13

http://www.madr.ro
http://www.madr.ro


Instrucţiuni privind completarea acordului pentru punerea în liberă circulaţie şi utilizarea 
în/pe teritoriul României a produselor agricole cu origine din Ucraina

1. Exemplarul nr. 1 şi exemplarul nr. 2 al acordului se completează de Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale lizibil, în limba română, fără prescurtarea cuvintelor folosite.

2. Verso-ul exemplarului nr. 1 al acordului se completează de autorităţile vamale, cu excepţia datelor 
înscrise în extrasele aferente acordului, care se completează de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale.

3. Acordul cuprinde un număr de căsuţe, numerotate de la 1-26. Căsuţele prezente în acord se 
completează cu aceleaşi date înscrise de solicitant în cererea importatorului.

8. Căsuţele din acord, se completează după cum urmează:

Căsuţă 1: Cuprinde denumirea completă şi adresa sediului Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
care este singura în drept de a elibera acord în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.

Casuta 2: Se inscrie numele si adresa completa a titularului acordului.

Casuta 3 : Se inscrie numele si adresa completa a sediului Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
Aceste informaţii se completează cu majuscule.

Casuta 4 : Se înscriu datele de contact ale reprezentantului importatorului.

Casuta 5 : Se inscrie numele si adresa completa a cesionarului acordului, data de la care se face transferul 
de drepturi de la titular la cesionar, precum si stampila Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.

Casuta 6 : Se inscrie numele tarii de provenienţa a mărfii, iar casuta se bifeaza cu “DA” sau “NU”, după 
caz.

Casuta 7 : Se inscrie numele tarii de origine a mărfii, iar casuta se bifeaza cu “DA” sau “NU”, după caz.

Casuta 8 : Se inscrie data depunerii cererii pentru eliberarea acordului original si se completează in cifre, 
in ordinea : zi, luna, an.

Casuta 9 : Se inscrie denumirea produsului/produselor.

Casuta 10 : Se inscrie ultima zi de valabilitate a acordului, in ordinea : zi, luna, an

Casuta 11 : Se inscrie denumirea comerciala a produsului/produselor, care nu pot fi o ‘’marca”.

Casuta 12 : Se inscrie descrierea produsului conform Nomenclaturii Combinate in vigoare.

Casuta 13 : Se inscrie codul produsului la 8 cifre, conform Nomenclaturii Combinate in vigoare. Un 
singur cod trebuie indicat, cu excepţia produselor pentru care exista dispoziţii speciale.

Casuta 14 : Se inscrie cantitatea, exprimata in cifre, si unitatea de măsură. Se indica greutatea neta a 
mărfii.

CaSiita 15 : Se inscrie cantitatea, exprimata in litere, si unitatea de măsură. Se indica greutatea neta a 
mărfii. ^

Casuta 16 : Se completează conform reglementarilor in vigoare

Casuta 17 : Se-iriscriu alte informaţii relevante.

Casuta 18 : Se înscriu condiţiile speciale de derulare a operaţiunii comerciale, in cazul in care acestea 
exista, in funcţie de regulamentele in vigoare.

14



Casuta 19 : Se Înscrie locul eliberării acordului, data eliberării in cifre, in ordinea ; zi, luna, an, numărul 
de emitere al documentului, semnătură si stampila Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

Casuta 20 : Se Înscrie durata de valabilitate a acordului, in cazul in care aceasta a fost prelungita in caz de 
forţa majora, locul eliberării acordului, data, precum si semnătură si stampila Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale.

Casuta 21 : Nu se completează.

Casuta 22 : Nu se completează

Casuta 23: Se Înscrie in cifre : la numărul 1, cantitatea disponibila Înscrisa in acord, pentru prima 
operaţiune de introducere pe teritoriul României a produselor agricole, iar pentru următoarele soldul 
disponibil. La numărul 2: cantitatea pentru care s-a efectuat importul. Se pot ataşa pagini suplimentare, 
daca este cazul.

Casuta 24 : Se inscrie in litere cantitatea introdusă pe teritoriul României si unitatea de măsură.

Casuta 25 : se inscrie numărul Declaraţiei Vamale de Import si data acceptării acesteia, sau in cazul 
acordului, numărul de serie al acestuia.

Casuta 26 : Se inscrie : Numele statului, semnătură si stampila biroului vamal care face atribuirea 
acordului sau a Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.

15




